1

中共烟台市福山区委学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想主题教育领导小组办公室

关于组织开展 11 月份主题党日的通知

各镇党委，街道、高新区福山园、经济开发区工委，区直机关工

委，教育工委，供电公司、北方家纺公司、社会组织党委：

为推动全区学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育有力有序有效开展，充分发挥主题党日在推动主题教育

中的载体作用，现将2023年11月份主题党日有关事项通知如下。

一、活动主题

我为福山发展献良策、解难题、建新功

二、理论学习

各级党组织要带领全体党员，在通读党的二十大报告、党章，

学习《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》基础上，

采取轮流领读、交流研讨等形式，重点学习以下内容：

1.组织学习习近平总书记对宣传思想文化工作作出的重要

指示；

2.组织学习《求是》杂志发表的习近平总书记重要文章《在

二十届中央审计委员会第一次会议上的讲话》《开辟马克思主义

中国化时代化新境界》；

3.组织学习习近平总书记在江西考察时的重要讲话《解放思

2

想开拓进取扬长补短固本兴新 奋力谱写中国式现代化江西篇章》；

4.组织学习习近平总书记在第三届“一带一路”国际合作高

峰论坛开幕式上的主旨演讲。

三、活动安排

1.提出“金点良策”。各级党组织要按照《印发<关于在全区

深入开展“福山走在前、人人当先锋”实践活动的工作方案>的

通知》（烟福教办发〔2023〕12 号）要求，引导党员在“我为发

展献良策、解难题、建新功”系列活动中当先锋。要组织党员结

合日常工作开展社情民意大走访，面对面听取群众诉求，至少提

出 1 条“金点良策”。各镇街园区汇总后要形成不少于 5 条、区

直各部门单位不少于 3 条，经主要负责同志审核把关后上报。区

委主题教育领导小组办公室将根据上报情况，及时将有价值的

“金点良策”反馈给相关部门，并督促落实。

2.讲好专题党课。11 月 20 日前，各党（工）委、党支部书

记要结合“我来讲党课”、党代表履职等活动，在深入学习思考

的基础上，结合实际工作，为所在党支部党员或分管领域党支部

党员讲 1 次专题党课。要重点讲学习贯彻党的创新理论的收获体

会，讲改进工作的方法举措，要引导基层党员多维度、深层次学

深悟透习近平新时代中国特色社会主义思想，防止泛泛而谈、空

洞无物。各党（工）委书记、区直部门单位党支部书记党课稿报

区委主题教育领导小组办公室审核把关。

3.制定“办实事、解难题、惠民生”工作计划。各镇街园区、

区直各部门单位主题教育期间要组织党员干部到农村、社区、企

3

业等基层单位，为基层群众办实事好事。各镇街园区要对照全区

基层党组织《指导意见》和《党支部书记抓主题教育主要任务清

单》要求，结合“有困难找党员”活动，确定 10 件民生实事纳

入工作计划。区直各部门单位要把“双报到”确定的共驻共建项

目要全部纳入工作计划（具体对接区委组织部、区直机关工委）。

同时，从调解矛盾纠纷、提供法律援助、开展就医服务和就业咨

询等方面，新确定 1 件民生实事纳入工作计划。工作计划要报区

委主题教育领导小组办公室审核。

4.认真学习贯彻《中国共产党党徽党旗条例》。各级党组织

要组织党员深入领会《条例》基本精神，准确把握《条例》重要

内容，深刻认识《条例》工作原则。各党支部要把党徽党旗知识

作为党员教育培训的重要内容，深入开展学习，在深刻把握相关

规定的基础上，开展全面自查，严格规范使用党徽党旗及其图案，

切实维护好党徽党旗的尊严。

四、相关要求

1.强化安排部署。各党（工）委要加强具体指导，鼓励基层

党组织结合实际，以落实主题教育各项要求为前提，切实增强主

题党日的实效性和吸引力。要严把舆论导向，加强对各类活动的

引导、规范和管理，坚决防止“低级红”“高级黑”问题。

2.做好结合文章。各党（工）委要拧紧责任链条、狠抓工作

落实，突出创新实干、主动担当作为，将主题党日与学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想主题教育有机融合、一体推进，

确保取得实效。

4

3.探索创新形式。各党（工）委要结合实际，注重增强仪式

感、参与感、现代感，创新方式方法，多用基层党员群众喜欢听、

听得进的语言，多组织基层党员群众爱参与、能参与的特色活动，

切实增强活动的实效性和感染力，让党支部主题党日“活”起来、

有温度。要用好“灯塔—党建在线”、各类新媒体等网络平台，

做到线上线下相结合，以信息化手段增强实效性。

各党（工）委要充分发挥各类媒体作用，宣传开展主题党日

的好做法、好典型，并组织所属党组织如实填写《福山区主题党

日活动记录表》，于 11 月 30 日前，将汇总后的典型材料和活动

记录表报送至组织科公务邮箱。

公务邮箱：fszzbzzk@yt.shandong.cn，电话：6356475。

协同账号：福山区委主题教育领导小组办公室

中共福山区委学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想 中共福山区委组织部

主题教育领导小组办公室

2023 年 11 月 3 日